

Số: /BC-UBND

Mai Hoa, ngày tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2025 tại xã Mai Hoa phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

I. Bối cảnh chung kinh tế

- Trong năm 2025, xã Mai Hoa tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng ổn định, với tổng giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 6,2% so với năm 2024. Các ngành nghề phụ trợ dịch vụ buôn bán nhỏ lẻ cũng có chuyển biến tích cực.

- Tuy nhiên, quá trình ảnh hưởng của thiên tai bão lũ đã gây ra một số khó khăn cho phát triển sản xuất kinh tế và tác động tiêu cực đến môi trường như ô nhiễm nguồn nước mặt, phát sinh các nguồn bệnh cho người và gia súc.

II. Báo cáo công tác bảo vệ môi trường

1. Hiện trạng, diễn biến chất lượng môi trường

- Môi trường đất đai trên địa bàn xã Mai Hoa chủ yếu là đất đồi núi dân cư thưa thớt và sản xuất nông nghiệp là chính nên môi trường tương đối trong lành chưa có tình trạng ô nhiễm.

- Nguồn nước mặt tại các ao hồ trong xã không có hiện tượng ô nhiễm
- Không khí nhìn chung ổn định, trong lành không có khói bụi
- Di sản thiên nhiên và đa dạng sinh học được duy trì, chưa ghi nhận sự suy giảm nghiêm trọng.

2. Tình hình và kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường

2.1. Văn bản hướng dẫn

- Đã tiếp nhận 6 văn bản chỉ đạo từ cấp huyện và tỉnh.
- UBND xã ban hành 3 kế hoạch về việc thu gom xử lý rác thải, 1 công văn triển khai công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường.

2.2. Công tác kiểm tra

- Trong năm UBND xã Phối hợp phòng môi trường chi cục chăn nuôi tổ chức kiểm tra trang trại chăn nuôi tập trung Phú Sơn tại địa bàn xã Ân Phú cũ, qua kiểm tra nhắc nhở trang trại chăn nuôi xử lý môi trường đảm bảo theo quy định.

- Về đơn thư khiếu nại, kiến nghị về môi trường đến nay UBND xã không có đơn thư khiếu nại liên quan đến môi trường.

2.3. Tuyên truyền, giáo dục

- Công tác tuyên truyền nhằm nâng cao công tác bảo vệ môi trường những tháng cuối năm năm 2025, UBND xã đã ban hành Công văn số 444/UBND-KT ngày 28/8/2025 về việc phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi

trường, đẩy mạnh công tác thu gom rác thải, dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã.

- Phối hợp, huy động các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn, trong đó Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân... làm nòng cốt để tổ chức, hướng dẫn, giám sát, thực hiện phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vệ sinh tại các khu dân cư, khu vực công cộng

2.4. Kiểm soát nguồn ô nhiễm

- 95% hộ gia đình chăn nuôi nhỏ lẻ có hệ thống Bioga xử lý chất thải đúng theo quy định.

- Nước thải sinh hoạt của người dân được xử lý qua hồ lắng lọc đạt 70%.

2.5. Quản lý chất thải và phế liệu

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh: 2,5 tấn/ngày; được hợp tác xã Môi Trường Vũ Quang thu gom và đưa vào bãi xử lý rác tập trung tại xã Thượng Đức xử lý.

2.6. Xử lý ô nhiễm

- Chỉ đạo Công an xã kiểm tra nhắc nhở đơn vị vận hành khai thác mỏ vật liệu xây dựng tưới nước đảm bảo môi trường tuyến đường vào khu vực khai thác, quán triệt các xe vận tải chở vật liệu ra vào khu vực khai thác phải phủ bạt không để vật liệu rơi vãi trên các tuyến đường giao thông.

- 100% cơ sở khai thác khoáng sản thực hiện ký quỹ phục hồi môi trường.

2.7. Ứng phó sự cố

- 9 tháng đầu năm 2025 trên địa không ghi nhận sự cố môi trường nghiêm trọng nào xảy ra và không có đơn thư phản ánh về tình trạng gây ô nhiễm môi trường.

2.8. Di dời dân cư

- Ủy ban xã Mai Hoa không có các khu công nghiệp, tiểu khu công nghiệp người dân chủ yếu sống vào sản xuất nông nghiệp và một số buôn bán nhỏ lẻ nên không có hộ dân phải di dời.

2.9. Bảo vệ di sản thiên nhiên

- Mặc dù trên địa bàn không có các di sản thiên nhiên, không có rừng phòng hộ chỉ có các cánh rừng trồng sản xuất nhưng hàng năm Ủy ban nhân dân xã phối hợp với công an xã, hạt Kiểm Lâm kiểm lâm tuần kiểm tra để bảo vệ các loài chim trời đúng theo quy định.

2.10. Cải cách thủ tục hành chính

- Các thủ tục hành chính về môi trường đều được thực hiện qua dịch vụ công đúng theo quy định.

2.11. Thẩm định kế hoạch môi trường

- 9 tháng đầu năm 2025 UBND xã chưa có

2.12. Đề án và giá dịch vụ rác thải

- Có 1 HTX vệ sinh môi trường hoạt động thu gom rác thải trên địa bàn xã mỗi tuần 4 chuyến.

- Khối lượng rác phát sinh: 2,7 tấn/ngày; thu gom: 2,6 tấn/ngày; tỷ lệ xử lý: 96,2%.

Địa bàn	Dân số	Số đơn vị thu gom	Khối lượng rác phát sinh (tấn/ngày)	Khối lượng rác thu gom xử lý (tấn/ngày)	Tỷ lệ thu gom xử lý (%)	Dự kiến khối lượng rác phát sinh 2025 (tấn/ trên ngày)
xã Mai Hoa	11044	1	2,7	2,6	96,2	2,7

Kinh phí thực hiện đề án.

STT	Nguồn kinh phí	Theo đề án đã được phê duyệt	Đã được bố trí thu	Còn thiếu	Dự kiến kinh phí năm 2025
	Thu từ các tổ chức các nhân	397	297	100	590
1	Thu từ ngân sách tỉnh				
2	Ngân sách huyện				
3	Ngân sách xã	150		150	

2.13. Kết quả thực hiện nghị quyết NQ 97/2022/NQ-HĐND , nghị quyết NQ 155/2025 /NQ-HĐND của hội đồng nhân dân tỉnh cho hoạt động bảo vệ môi trường.

- Việc thực hiện chính sách về hỗ trợ môi trường theo Nghị quyết 97/2022 và nghị quyết 155/NQ- HĐND, 9 tháng đầu năm 2025 UBND xã không có hợp tác xã và hộ gia đình các nhân nào đăng ký.

2.14. Tiêu chí môi trường nông thôn mới: Chưa đạt

a) Yêu cầu của bộ tiêu chí:

17.1. Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi trồng thủy sản có hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường

17.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường 100%

17.3. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định $\geq 85\%$

17.4. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả $\geq 40\%$

17.5. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn $\geq 50\%$

17.6. Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường 100%.

17.7. Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường $\geq 80\%$

17.8. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi bảo đảm các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường $\geq 85\%$

17.9. Nghĩa trang, cơ sở hỏa táng (nếu có) đáp ứng các quy định của pháp luật và theo quy hoạch

17.10. Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng $\geq 5\%$

17.11. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn $\geq 4\text{m}^2/\text{người}$.

17.12. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định $\geq 70\%$

b) Hiện trạng của tiêu chí:

- Trên địa bàn xã không có khu kinh doanh dịch vụ chăn nuôi (gia súc, gia cầm).

- Trên địa bàn xã không có cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề.

- Tỷ lệ chất thải rắn thu gom đúng quy định 1827/1947 đạt 94%.

- Đã có 1082/2724 hộ có hồ xử lý nước thải theo thiết kế của sở TNMT và VPNTM tỉnh đạt 39,7%.

- Có 2511/2737 hộ có giỏ phân loại rác tại hộ gia đình đạt tỉ lệ 91,7%.

- Có 75 thùng đựng rác thải nguy hại gồm chai lọ thuốc BVTV nhưng chưa ký hợp đồng với hợp tác xã nào để xử lý.

- Có 2621/2737 hộ có chất thải hữu cơ và phụ phẩm nông nghiệp được thu gom và sử dụng ủ phân hữu cơ để tái phục vụ sản xuất NN đạt 95,7%.

- Có 1972/2054 hộ chăn nuôi bảo đảm các quy định về môi trường đạt 96%.

- Hiện tại trên địa bàn xã có 8 nghĩa trang đã được quy hoạch trong đó có 6 nghĩa trang đáp ứng các quy định của PL, còn 2 nghĩa trang chưa đáp ứng (gần khu dân cư).

- Từ năm 2022 đến nay người chết sử dụng hình thức hỏa táng; đạt trên 10%.

- Các điểm nhà văn hóa, các tuyến đường trục xã, trục thôn, các sân vận động đều đã được trồng cây xanh, cây bóng mát, cây cảnh đảm bảo theo quy định.

- Chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được các hộ thu gom để bán cho các ký ốt thu mua để đưa đến các nhà máy tái chế.

c) Một số nhiệm vụ để đạt chuẩn:

- Tuyên truyền vận động nhân dân tăng cường sử dụng chế phẩm sinh học để xử lý chuồng trại trong chăn nuôi.

- Cần duy trì và nâng cao tỷ lệ thu gom rác đạt trên 95%;

- Trong thời gian tới cần tập trung vận động tối thiểu 10 hộ dân xây dựng hồ xử lý rác thải để đạt tỷ lệ 40%.

- Tiếp tục duy trì hiệu quả việc thực hiện phân loại rác thải rắn tại nguồn.

- Cần rà soát lại các vị trí đựng rác thải thuộc bảo vệ thực vật và ký hợp đồng với công ty để xử lý.

- Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn các hộ dân phân loại và xây dựng mô hình ủ phân để tái chế rác hữu cơ và phụ phẩm nông nghiệp thành phân vi sinh bón cho cây trồng.

- Tiếp tục vận động các hộ chỉnh trang chuồng trại chăn nuôi đảm bảo VSMT; 100% hộ chăn nuôi thường xuyên dùng chế phẩm sinh học; Chỉ đạo trang trại chăn nuôi lợn của công ty Phú Sơn đẩy nhanh tiến độ hồ sơ môi trường và kịp thời khắc phục các công trình xử lý chất thải khi hư hỏng đảm bảo môi trường.

- Thường xuyên tuyên truyền người dân thực hiện tốt hương ước, quy ước, các quy định về lễ tang. Xây dựng kế hoạch đóng cửa các nghĩa trang chưa đảm bảo quy định.

- Duy trì và tuyên truyền, vận động đến tận người dân tác dụng của hình thức hỏa táng.

- Tuyên truyền nhân dân từng hộ gia đình, từng tổ liên gia thường xuyên thu gom, phân loại không vứt rác bừa bãi đặc biệt rác thải nhựa ra môi trường để đảm bảo môi trường luôn sạch sẽ.

2.15. Ngân sách sự nghiệp môi trường

3. Điều kiện và nguồn lực

- Nhân lực: xã bố trí 2 công chức phụ trách về lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường.

- Tài chính: Dự kiến ngân sách cấp xã phục vụ cho môi trường 150.000. 000 đồng.

4. Chỉ tiêu thống kê môi trường

- Đã tổng hợp đầy đủ 12 chỉ tiêu thống kê môi trường theo Luật Thống kê và hướng dẫn của Sở TNMT.

5. Đánh giá chung

5.1. Kết quả đạt được

- Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, hiệu quả, việc phân loại rác tại nguồn và thu gom rác thải được người dân đồng tình cao và hiện nay rác thải sinh hoạt được hợp tác xã thu gom đạt tỷ lệ trên 96%.

- Nhận thức cộng đồng được nâng cao rõ rệt. Không có tình trạng xả rác thải bừa bãi ra môi trường.

5.2. Tồn tại, hạn chế

- Tỷ lệ người dân dùng nước sạch theo quy chuẩn còn thấp người dân chủ yếu sử dụng nước từ giếng khoan, giếng đào.

Lò đốt rác thải tập trung tại xã Thượng Đức phục vụ cho khu vực các xã huyện Vũ Quang cũ xuống cấp không thể hoạt động nếu trong thời gian tới không có kinh phí để khắc phục sửa chữa thì nguy cơ rác thải sẽ không còn nơi xử lý dẫn đến ô nhiễm môi trường.

5.3. Nguyên nhân

- Hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ.

- Nguồn lực tài chính phục vụ cho công tác môi trường còn thấp

6. Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2026

a) Phương hướng

- Nâng tỷ lệ xử lý nước thải nông thôn lên 80%.

- Tăng cường phối hợp kiểm các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã nhằm hướng dẫn người dân xử lý môi trường đúng theo quy định.

b) Giải pháp

- Đề nghị sở NN&MT trường xem xét có hướng hỗ trợ kinh phí để khắc phục nhà máy xử lý rác thải khu vực tại xã Thượng Đức..

- Tăng cường xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục cộng đồng để nâng cao nhận thức về ô nhiễm môi trường cho mọi người dân.

Trên đây là báo cáo nội dung thực hiện các giải pháp phòng ngừa và giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. UBND xã Mai Hoa gửi Sở Nông nghiệp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng ngành cấp xã;
- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Anh